
 
 
 
 

 
 

 

 

 
ORIGINALE 

 

U.M.D. 1 
 

AREA SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 
 

DETERMINAZIONE ASS.  N. 178     

 
Oggetto: INDAGINE INFORMALE DI MERCATO FINALIZZATA ALLA RACCOLTA DI 

MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DELLA  FORNITURA DI 
GENERI ALIMENTARI E VARI PER SERVIZIO MENSA SCUOLA DELL’INFANZIA E 
ASILO NIDO PER IL PERIODO 01/10/2022 – 31/08/2023 – APPROVAZIONE 
AVVISO 

 

L'anno  DUEMILAVENTIDUE   addì  NOVE del mese di   AGOSTO 
 

IL SEGRETARIO GENERALE - DIRIGENTE DELL’U.M.D. 1 “AFFARI GENERALI E DEL PERSONALE, 
SERVIZI ALLA PERSONA, TURISMO E SERVIZI SOCIALI” 

 
Visto il Dec. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto il Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del C.C. n. 21 del 05.05.2000; 

Visto il Regolamento per la Disciplina dell’attribuzione ai dipendenti abilitati di Responsabilità 

Gestionali per l’attuazione degli obiettivi fissati dagli Organi di questo Comune e per le modalità 

dell’attività di coordinamento tra Segretario Comunale e gli stessi ai sensi dell’art. 109, comma 1 - 2 del 

Dec. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Vista le Determinazione Segr. n. 48 del 11.04.2022; 

Visto il Dec. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 art. 151 comma 4; 

Accertata la disponibilità di fondi su tale assegnazione; 
 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
  

 

 Premesso che questo Comune gestisce direttamente, tramite personale proprio, il servizio 

mensa per gli utenti frequentanti la Scuola per l’Infanzia Statale, suddivisa nei due plessi, plesso di 

Corso Regina Elena e plesso di Piazza IV Novembre, e per gli utenti frequentanti l’Asilo Nido 

Comunale; 

Che per il funzionamento dell’Asilo Nido e della Scuola dell’Infanzia e per la 

somministrazione dei pasti agli stessi minori si deve provvedere all’acquisto di prodotti alimentari 

con precisi requisiti qualitativi e quantitativi regolamentati da apposite leggi di settore che 

disciplinano la preparazione e la somministrazione dei pasti, la conservazione degli alimenti freschi 

e a lunga conservazione, 

Che gli incarichi relativi alla fornitura dei suddetti generi alimentari sono in scadenza; 

Che tutti i prodotti devono rispondere alle indicazioni dietetiche predisposte ed approvate 

dal Servizio Igiene Alimentazione e Nutrizione dell’ASL, 

Che la richiesta della fornitura è direttamente proporzionale alle presenze giornaliere dei 

bambini, 

Dato atto che si rende quindi necessario ed urgente, al fine di non creare disservizio agli 

utenti dell’Asilo Nido Comunale e della Scuola dell’Infanzia, affidare gli incarichi per la fornitura dei 

generi alimentari e non, necessari per la preparazione dei pasti, relativamente al prossimo anno 

scolastico 2022/2023, 

Dato atto altresì che: 

- non è possibile effettuare la fornitura dei generi predetti all’ingrosso, non disponendo il 

Comune di locali, attrezzature e impianti di refrigerazione tali da consentire lo stoccaggio delle 

merci in grandi quantità; 

- del resto il competente servizio di vigilanza dell’ASL sconsiglia in modo assoluto lo 

stoccaggio di generi alimentari da utilizzare nella preparazione dei pasti; 

- pertanto si rende necessario procedere all’acquisto di piccoli quantitativi, idonei a 

soddisfare il fabbisogno giornaliero o al massimo settimanale, suddividendo in raggruppamenti 

omogenei le varie derrate e i materiali occorrenti per il funzionamento dei servizi di che trattasi; 

Rilevato inoltre che i pasti giornalieri da preparare nei precedenti anni scolastici erano 

indicativamente 140 – 150, così suddivisi: 

- 120 per la Scuola per l’Infanzia, di cui il 14% circa riferiti a diete differenziate per motivi di 

salute o etico-religiosi; 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
  

 

- 30 per l’Asilo Nido Comunale, estremamente differenziati in base all’età ed al grado di 

svezzamento dei piccoli utenti; 

        Considerato che  la tipologia e la quantità delle merci da acquistare giornalmente sono 

molto variabili, in considerazione anche della significativa fluttuazione del numero di utenti 

presenti; 

 Preso atto che le merci, secondo la tipologia, vanno consegnate: 

- giornalmente  (pane e affini, carne), 

- tre volte alla settimana (latticini), 

- due volte alla settimana (frutta e verdura), 

- una volta alla settimana (surgelati, generi alimentari e vari) 

e in orario mattutino per consentirne la lavorazione; 

              Considerato che il valore dell’appalto in oggetto, relativo alla fornitura di generi alimentari 

e vari, sulla base dell’importo massimo stimato a base di gara, al fine dell’acquisizione del CIG è 

pari a € 24.500,00 IVA esclusa, per l’intero periodo di affidamento del servizio comprensivo di 

eventuali opzioni; 

             Viste le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 

aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 

2018 e aggiornate da ultimo con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al Decreto Legge 

18 Aprile 2019 n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55;  

Visto l’art. 1 del D. L. 16/07/2020 n. 76; 

  Ritenuto di effettuare un’indagine di mercato finalizzata alla raccolta di manifestazioni 

d'interesse per l'affidamento della fornitura di generi alimentari, alimenti per la prima infanzia per 

il Servizio mensa Scuola dell’Infanzia e Asilo Nido per un periodo di 10 mesi, con decorrenza dal 

01/10/2022 al 31/08/2023; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduto da apposita determinazione indicante:  

– il fine che si intende perseguire;  

– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;  

– le modalità di scelta del contraente;  



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
  

 

  Rilevato che:  

• il fine che si intende perseguire con il contratto: quello del corretto funzionamento della mensa 

comunale unificata;  

• l’oggetto del contratto: fornitura di generi alimentari e vari sia per la mensa della Scuola 

dell’Infanzia che per la mensa dell’Asilo Nido Comunale; 

• la scelta del contraente: avverrà ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D. L. 16/07/2020 n. 

76, convertito con modificazioni nella Legge  11/09/2020 n. 120, come modificata con la Legge 

29/07/2021 n. 108; 

 Ritenuto di approvare l’avviso di indagine informale di mercato finalizzata alla raccolta di 

manifestazioni di interesse per l’affidamento della fornitura di generi alimentari e vari  per il 

Servizio mensa Scuola dell’Infanzia e Asilo Nido per un periodo di 10 mesi, con decorrenza dal 

01/10/2022 al 31/08/2023; 

Visto l’art.4 del D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai 

dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa 

mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 

controllo; 

Tenuto conto che il medesimo D. Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la 

disposizione secondo cui: “a decorrere dal 23 aprile 1998, le disposizioni che conferiscono agli 

organi di governo l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui 

all’art. 4, comma 2, del presente decreto, si intendono nel senso che la relativa competenza spetta 

ai dirigenti”; 

Visti: 

-il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;  

-il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;  

-la Legge n. 241/90 e s.m.i.;  

-lo Statuto Comunale;  

-il Regolamento comunale di contabilità;  

-il D.Lgs.18/04/2016 n. 50 e s.m.i.; 

-il D.L. n. 55/2019; 

-il D.L. n. 76 del 16/07/2020; 

-la L. n. 120 del 11/09/2020; 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
  

 

-la L. 29/07/2021 n. 108; 

 

                                                             DETERMINA 

 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2) Di approvare l’avviso di indagine informale di mercato (Allegato A), finalizzata alla raccolta di 

manifestazioni di interesse per l’affidamento della fornitura di generi alimentari e vari per il 

Servizio mensa Scuola dell’Infanzia e Asilo Nido per un periodo di 10 mesi con decorrenza dal 

01/10/2022 al 31/08/2023 e il modello di manifestazione di interesse (Allegato B), che si allegano 

alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;  

3) Di dare atto che l’affidamento della fornitura in oggetto per un periodo di 10 mesi, dal 

01/10/2022 al 31/08/2023 avverrà ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D. L. 16/07/2020 n. 

76 convertito con modificazioni nella Legge 11/09/2020 n. 120, come modificata con la Legge 

29/074/2021 n. 108; 

4) Di disporre la pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato per l’affidamento della fornitura 

di alimenti surgelati per il Servizio di mensa Scuola dell’Infanzia e Asilo Nido per un periodo di 10 

mesi, dal 01/10/2022 al 31/08/2023 e del modello di manifestazione di interesse all’Albo Pretorio 

Comunale, sul sito istituzionale del Comune e su piattaforma digitale TUTTOGARE PA; 

5) Di dare atto che  in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in 

materia di trasparenza così come previsto dal D. Lgs. 33/2013.  

 

 

 

MD 

 

 

 

 

 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
  

 

  

   

 

PER IL SEGRETARIO GENERALE – DIRIGENTE DELL’U.M.D. 1 “AFFARI GENERALI E DEL PERSONALE, 

SERVIZI ALLA PERSONA, TURISMO E SERVIZI SOCIALI” 

 

valente anche come regolarità tecnica, espressa 
ai sensi dell'art. 4 del Regolamento sui controlli 
interni, approvato con del. C.C. n. 4 del 8.2.2013 

 

CROCIANI Dott. Paolo 
 

 

 


